
Včasný záchyt 
traumatizovaných 

dětí
Markéta Hrdličková

Klinická psycholožka



Cílová skupina pro 
projekt: děti a rodiny
● Děti vystavené DN
● Děti vystavené týrání, zanedbávání
● Děti vystavené sexuálnímu zneužívání a jiné trestné činnosti

Podpořeno z grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci Fondů EHP



Mezirezortní spolupráce

Diagnostika, léčba OSPOD

Trestná činnost, soudy Záchyt, trauma přístup 
ke vzdělávacímu procesu

MZ MPSV

MV a PČR MŠMT



Adverse Childhood
experience study (ACE)

● San Diego, CA, 1998
● Cíl: zjistit dopad nepříznivých zkušeností v dětství na 

zdravotní stav, sociální a ekonomické fungování během 
dospělosti

● WHO, 2016: mezinárodní dotazník (ACE-IQ)



Dopady ACE



„Roční náklady na zdravotní péči osob, které byly 
vystaveny násilí, je o 42% vyšší než u osob, které 

tuto zkušenost nemají“

Bonomi, A. E., et al. Health care utilization and costs associated with physical and 

nonphysical-only intimate partner violence. Health Services Research, 2009, 44, pp. 

1052–1067.



ACE dotazník



Metodika pro 
zdravotnictví

Online verze



Metodika pro 
školní prostředí

Online verze



Emoční karty
Jak mluvit s dětmi o násilí

Online verze



Diagnostické metody: děti

kognice, PMV

Obecné
Neurosekvenční model

NMT

TSCYC, TSCC, RCMAS-2, 
CDI aj.

dotazníky
Semistrukturovaný rozhovor

CAI
MBT, filiální, nedirektivní, 

psychoanalytická

terapie



Neurosekvenční
model

● Komplexní diagnostický nástroj, který pomáhá 

zmapovat neurobiologický vývoj traumatizovaných 

dětí. 

● Posuzujeme události ve vývoji dítěte od nitroděložního 

období přes rané dětství po současnost a vztahy, které 

jsou pro dítě ohrožující i ty, které mu napomáhají k 

budování resilience.

● Výstupy jsou důležité pro doporučení následné 

intervence



Diagnostické metody: dospělí 

Dotazník nepříznivých 
okolností v dětství

ACE
PCL, RFQ, BDI, PSI-4 aj.

dotazníky

Semistrukturovaný rozhovor

PDI
Dotazník rodičovské 

reflektivní funkce

PRFQ
MBT, filiální terapie

terapie



CREDITS: This presentation template was created by Slidesgo, and includes icons by 
Flaticon, and infographics & images by Freepik

Děkuji za pozornost

marketa.hrdlickova@ftn.cz
www.ftn.cz

Please keep this slide for attribution

https://bit.ly/3A1uf1Q
http://bit.ly/2TyoMsr
http://bit.ly/2TtBDfr


http://bit.ly/2PfT4lq

	Snímek 1: Včasný záchyt traumatizovaných dětí
	Snímek 2: Cílová skupina pro projekt: děti a rodiny
	Snímek 3: Mezirezortní spolupráce
	Snímek 4: Adverse Childhood experience study (ACE)
	Snímek 5: Dopady ACE
	Snímek 6
	Snímek 7: ACE dotazník
	Snímek 8: Metodika pro zdravotnictví
	Snímek 9: Metodika pro školní prostředí
	Snímek 10: Emoční karty Jak mluvit s dětmi o násilí
	Snímek 11: Diagnostické metody: děti
	Snímek 12: Neurosekvenční model
	Snímek 13: Diagnostické metody: dospělí 
	Snímek 14: Děkuji za pozornost
	Snímek 15

